
 
ИЗВЈЕШТАЈ за период 1. 12 - 5. 12. 2025 године 
 
 

 
1.12. 2025 
 

   
Зелених беретки бб – 
Сарајево 
 

 

Заводу за заштиту споменика у саставу Федералног министарства културе и 

спорта обратила се Служба за урбанизам, просторно планирање и заштиту 

околиша Општине Стари Град Сарајево са захтјевом за издавање урбанистичке 

сагласности за постављање једног слободностојећег рекламног паноа на 

локалитету у улици Зелених беретки б.б. 

Увидом у достављену документацију и увидом на лицу мјеста утврђено је да 

предметни објекат припада обухвату националног споменика БиХ под називом 

Хисторијски урбани крајолик Сарајево («Службени гласник БиХ», број 1/21 и 

10/21), на који се примјењују мјере заштите које су утврђене Законом о проведби 

одлука Комисије за заштиту националних споменика успостављеног према 

Анексу 8. Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини («Службене 

новине Федерације БиХ», бр:  2/02, 8/02, 27/02, 6/04 и 51/07). 

Прегледом достављеног списа и увидом на лицу мјеста, Завод је мишљења да 

се начелно може прихватити захтјев за постављање једног слободностојећег 

рекламног паноа на предметној локацији. За давање урбанистичке сагласности 

неопходно је захтјев допунити идејним рјешењем паноа са предложеним 

димензијама, тачном урбанистичком позицијом, материјализацијом и смјером 

постављања рекламног паноа. 

 

 
1.12.2025. 
 

   
Сарачи број 32 - Сарајево 

 

Заводу за заштиту споменика у саставу Федералног министарства културе и 

спорта обратила се Служба за урбанизам, просторно планирање и заштиту 

околиша Општине Стари Град Сарајево са захтјевом за издавање одобрења за 

постављање двије хоризонталне свјетлеће рекламе у простору улаза у пословни 

простор објекта у улици Сарачи број 32. 

Увидом у достављену документацију и увидом на лицу мјеста утврђено је да 

предметни објекат припада обухвату националног споменика БиХ под називом 

Хисторијски урбани крајолик Сарајево («Службени гласник БиХ», број 1/21 и 

10/21), на који се примјењују мјере заштите које су утврђене Законом о проведби 

одлука Комисије за заштиту националних споменика успостављеног према 



Анексу 8. Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини («Службене 

новине Федерације БиХ», бр:  2/02, 8/02, 27/02, 6/04 и 51/07). 

Прегледом достављеног списа и увидом на лицу мјеста, Завод је мишљења да 
се достављена документација треба допунити, тачном позицијом, изгледом, 
величином и материјализацијом реклама, како би се дало  одобрење за 
постављање двије хоризонталне свјетлеће рекламе у простору улаза у пословни 
простор објекта у улици Сарачи број 32. 
 

 
1.12.2025. 

   
Улица Ферхадија/Мувекита 
број 10 – Сарајево 
 

 

Заводу за заштиту споменика у саставу Федералног министарства културе и 

спорта обратила се Служба за урбанизам, просторно планирање и заштиту 

околиша Општине Стари Град Сарајево са захтјевом за продужење важности 

рјешења број: УП-И-05-19-4207/24-ЈЈ од 29. 10. 2024. године којим је издато 

одобрење за постављање двије свјетлеће хоризонталне рекламе на фасаду 

стамбено-пословног објекта који се налази на углу улица Ферхадија и Мувекита 

број 10. 

Увидом у достављену документацију и увидом на лицу мјеста утврђено је да 

предметни објекат припада обухвату националног споменика БиХ под називом 

Хисторијски урбани крајолик Сарајево («Службени гласник БиХ», број 1/21 и 

10/21), на који се примјењују мјере заштите које су утврђене Законом о проведби 

одлука Комисије за заштиту националних споменика успостављеног према 

Анексу 8. Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини («Службене 

новине Федерације БиХ», бр:  2/02, 8/02, 27/02, 6/04 и 51/07). 

Прегледом достављеног списа и увидом на лицу мјеста, Завод је мишљења да 

се може прихватити захтјев за продужење важења горе наведених аката 

Општине Стари град а у вези постављања двије свјетлеће хоризонталне рекламе  

на предметној локацији.  

Ово стручно мишљење односи се на аспект културно-хисторијског насљеђа и 

вриједи до истека рока којег је дефинисала Општина или до доношења 

Правилника са смјерницама за постављање реклама у Хисторијском урбаном 

крајолику Сарајево. Инвеститор је дужан све уговорене обавезе измирити 

надлежној служби Општине Стари Град Сарајево. 

 

 

 

 



 

 
2.12.2025. 

   
Мостар – Санација калдрме у 
Старом граду 
 

 

Заводу за заштиту споменика при Федералном министарству културе и спорта 

обратила се Агенција „Стари град“ Мостар са захтјевом за давање стручног 

мишљења на пројекат текућег одржавања калдрме у улицама Стари Мост, 

Кујунџилук, Курлук и Мала Тепа (зона ХУК-а Мостар), којег је израдила 

овлаштена пројектантска кућа „АРХИ-ПЛУС“ д.о.о. Мостар. 

Хисторијски урбани крајолик Мостара  проглашен је националним спомеником 

Босне и Херцеговине (Службени гласник БиХ, број 66/19). На националне 

споменике се примјењују мјере заштите утврђене Законом о провођењу одлука 

Комисије за заштиту националних споменика успостављеног према Анексу 8 

Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини (“Службене новине 

Федерације БиХ” бр. 2/02, 27/02, 6/04 и 51/07). Предметни комплекс припада 

подручју националног споменика, члан 1. став3. горе наведене одлуке. 

Прегледом достављене документације утврђено је да су сви предвиђени радови 

искључиво радови текућег одржавања који неће угрозити национални споменик, 

а неопходни су за правилно и сигурно функционисање националног споменика. 

Предвиђени су радови измјене и санације оштећене калдрме на горе поменутим 

локацијама.  

Технологија и материјали који су предвиђени предмјером радова су у складу са 

позитивном праксом за радове на националним споменицима.  

Мишљења смо да се може дати сагласност за радове предвиђене горе 

наведеним пројектом на начин објашњен у техничком опису и предмјеру радова. 

Свако одступање од пројектом предвиђених радова биће санкционисано према 

важећим законским прописима.   

Инвеститор је дужан обавијестити Завод за заштиту споменика о точном почетку 
извођења предметних радова, како би Завод извршио правовремен стручни 
надзор као своју законску обавезу. 
 
  

 
2.12.2025. 

   
Маршала Тита број 26 – 
Сарајево 
 

 

Заводу за заштиту споменика обратила се Служба за просторно уређење и 

инвестиције Општине Центар Сарајево са захтјевом за стручним 



мишљењем/сагласности за постављање ЛЕД дисплеја на пословној згради у 

улици М. Тита број 58. 

Предметни објекат се налази унутар граница националног споменика 

„Хисторијски урбани крајолик Сарајево“ ( Службене новине БиХ, бр. 1/21 и 10/21) 

на који се  примјењују мјере заштите утврђене Законом о провођењу одлука 

Комисије за заштиту националних споменика успостављене према Анексу 8. 

Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини.  

Уз захтјев за стручним мишљењем Заводу је достављена и пројектна 

документација: „Главни пројекат-измјена и допуна пројекта рекламе лед 

дисплаy“, коју је израдила пројектантска кућа „ОРТХО.“ д.о.о.- Сарајево. 

Уз документацију је достављено и раније, позитивно мишљење Завода број: 07-

36-4-735-1/23 од 13. 2. 2022. године. 

Након увида у документацију и обиласка локације, а имајући у виду претходно 

позитивно мишљење те предвиђене измјене (величина дисплаyа и начин 

учвршћења челичне конструкције), Завод је мишљења да се може издати 

сагласност на постављање лед дисплаyа на предметној локацији на начин 

дефинисан достављеним главним пројектом.  

Ово се мишљење односи искључиво на аспект заштите културног наслијеђа и на 

усаглашеност пројекта са важећом законском регулативом из области заштите.   

Инвеститор је обавезан радове изводити у складу са свим важећим законима и 

прописима о организацији градилишта на нивоу Федерације Босне и 

Херцеговине.  

Инвеститор је у обавези обавијестити овај Завод о датуму почетка радова како 

би се извршио повремени и правовремени стручни надзор као законска обавеза 

Завода.  

 

 
2.12.2025. 

   
Ферхадија број 14а – 
Сарајево 
 

 

Заводу за заштиту споменика у саставу Федералног министарства културе и 

спорта обратила се Служба за урбанизам, просторно планирање и заштиту 

околиша Општине Стари Град Сарајево са захтјевом за продужење важности 

рјешења број: УП-И-05-19-4473/24-ДГ од 6. 11. 2024. године којим је издато 

одобрење за постављање једне свјетлеће рекламе на фасаду објекта, изнад 

улаза у пословни простор, улица Ферхадија број 14а. 

Увидом у достављену документацију и увидом на лицу мјеста утврђено је да 

предметни објекат припада обухвату националног споменика БиХ под називом 



Хисторијски урбани крајолик Сарајево («Службени гласник БиХ», број 1/21 и 

10/21), на који се примјењују мјере заштите које су утврђене Законом о проведби 

одлука Комисије за заштиту националних споменика успостављеног према 

Анексу 8. Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини («Службене 

новине Федерације БиХ», бр:  2/02, 8/02, 27/02, 6/04 и 51/07). 

Прегледом достављеног списа и увидом на лицу мјеста, Завод је мишљења да 

се може прихватити захтјев за продуженје важења горе наведеног акта Општине 

Стари град, а у вези постављања једне свјетлеће рекламе на предметној 

локацији.  

Ово стручно мишљење односи се на аспект културно-хисторијског насљеђа и 

вриједи до истека рока којег је дефинисала Општина или до доношења 

Правилника са смјерницама за постављање реклама у Хисторијском урбаном 

крајолику Сарајево. Инвеститор је дужан све уговорене обавезе измирити 

надлежној служби Општине Стари Град Сарајево. 

 

 
4.12.2025. 

   
Ферхадија број 13 – Сарајево 
 

 

Заводу за заштиту споменика у саставу Федералног министарства културе и 

спорта обратила се Служба за урбанизам, просторно планирање и заштиту 

околиша Општине Стари Град Сарајево са захтјевом за издавање одобрења за 

постављање једне хоризонталне свјетлеће и једне конзолне свјетлеће рекламе 

на фасаду објекта у улици Ферхадија број 13. 

Увидом у достављену документацију и увидом на лицу мјеста утврђено је да 

предметни објекат припада обухвату националног споменика БиХ под називом 

Хисторијски урбани крајолик Сарајево («Службени гласник БиХ», број 1/21 и 

10/21), на који се примјењују мјере заштите које су утврђене Законом о проведби 

одлука Комисије за заштиту националних споменика успостављеног према 

Анексу 8. Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини («Службене 

новине Федерације БиХ», бр:  2/02, 8/02, 27/02, 6/04 и 51/07). 

Прегледом достављеног списа и увидом на лицу мјеста, Завод је мишљења да 

се може дати сагласност за постављање једне хоризонталне свјетлеће и једне 

конзолне свјетлеће рекламе на предметној локацији, а све према достављеној 

документацији.  

Ово стручно мишљење односи се на аспект културно-хисторијског насљеђа и 
вриједи до истека рока, којег је дефинисала Општина или до доношења 
Правилника са смјерницама за постављање реклама у Хисторијском урбаном 
крајолику Сарајево. Инвеститор је дужан све уговорене обавезе измирити 
надлежној служби Општине Стари Град Сарајево. 
 
 
 



 
4.12.2025. 

   
Ћумурија број 8 – Сарајево 
 

 

Заводу за заштиту споменика у саставу Федералног министарства културе и 

спорта обратила се Служба за урбанизам, просторно планирање и заштиту 

околиша Опћине Стари Град Сарајево са захтјевом за издавање одобрења за 

постављање једне хоризонталне свјетлеће рекламе на фасаду објекта у улици 

Ћумурија број 8. 

Увидом у достављену документацију и увидом на лицу мјеста утврђено је да 

предметни објект припада обухвату националног споменика БиХ под називом 

Хисторијски урбани крајолик Сарајево («Службени гласник БиХ», број 1/21 и 

10/21), на који се примјењују мјере заштите које су утврђене Законом о проведби 

одлука Комисије за заштиту националних споменика успостављеног према 

Анексу 8. Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини («Службене 

новине Федерације БиХ», бр:  2/02, 8/02, 27/02, 6/04 и 51/07). 

Прегледом достављеног списа и увидом на лицу мјеста, Завод је мишљења да 

се може дати сагласност за постављање једне хоризонталне свјетлеће рекламе 

на предметној локацији, а све према достављеној документацији.  

Ово стручно мишљење односи се на аспект културно-повијесног насљеђа и 
вриједи до истека рока којег је дефинисала Опћина или до доношења 
Правилника са смјерницама за постављање реклама у Хисторијском урбаном 
крајолику Сарајево. Инвеститор је дужан све уговорене обавезе измирити 
надлежној служби Општине Стари Град Сарајево 
 

 
5.12.2025. 
 

   
Мувекита број 5 - Сарајево 

 

Федерално министарство просторног уређења доставило је Заводу спис на 

надлежно рјешавање који се односи на захтјев Фариса Хамалуке из Сарајева  за 

давање сагласности на радове текућег одржавања крова на објекту у улици 

Салиха Хаџихусеиновића Мувекита број 5. 

Предметни објекат се налази у унутар граница националног споменика 

„Хисторијски урбани крајолик Сарајево“ ( Службене новине БиХ, бр. 1/21 и 10/21) 

на који се  примјењују мјере заштите утврђене Законом о провођењу одлука 

Комисије за заштиту националних споменика успостављене према Анексу 8. 

Општег оквирног споразума за мир у Босни и Херцеговини  

Уз захтјев за стручним мишљењем Заводу је достављена и пројектна 

документација: „Пројекат текућег одржавања крова изнад поткровног стана у 

улици Салиха Хаџихусеиновића Мувекита број 5-Стари град Сарајево“ коју је 

израдила пројектантска кућа „Боснаинг“ д.о.о. Сарајево. 



Прегледом достављене документације, увидом у одредбе Комисије за очување 

националних споменика и обиласком терена утврђено је сљедеће: 

- Пројекат садржи, опис радова и детаљан предмјер и предрачун  радова 
са  дијелом нацрта архитектонских детаља крова. 

- Ранију сагласност овога Завода на радове текућег одржавања број: 07-
36-4-4344-2/25 Џ.Ш. 

- Сви радови наведени пројектном документацијом су радови текућег 
одржавања.  

- Радови се односе на измјену покрова од жљебљеног цријепа, 
дјеломичну измјену кровне конструкције, замјену кровних прозора.  

Завод је мишљења да су сви радови, технологија и материјализација 

прихватљиви из аспекта заштите националних споменика, предвиђени радови 

неће угрозити садашњи изглед националног споменика те се може одобрити 

захтјев Фариса Хамалука из Сарајева за радове текућег одржавања на 

предметној локацији, а све према достављеном пројекту.  

Инвеститор је обавезан обавијестити Завод о почетку радова како би се извршио 
правовремен и законом обавезан стручни надзор.         
 
 


